
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 114 del 09/02/2022

UOC AFFARI LEGALI

Liquidazione del 50% dell’ASL CE - Ordinanza del 03/12/2020 -  Corte di Appello di Napoli – Giudizio
ASL CE c/ Eredi E.M. + AORN Caserta - rif. int. 125.2020/2022.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 09/02/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Eduardo Scarfiglieri - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Chiara Di Biase - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Liquidazione del 50% dell’ASL CE - Ordinanza del 03/12/2020 -  Corte di Appello di Napoli –
Giudizio ASL CE c/ Eredi E.M. + AORN Caserta - rif. int. 125.2020/2022.

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

PREMESSO 
- che,  con  deliberazione  n.  104  del  03/02/2021,  questa  Azienda  prendeva  atto  dell’Ordinanza  del

03/12/2020 emessa dalla Corte di Appello di Napoli relativa al Giudizio ASL CE c/ Eredi E.M. + AORN
Caserta con cui il Giudice adito “sospende l’efficacia esecutiva della impugnata ordinanza nei riguardi
della appellante, nonché dell’appellante incidentale per la somma eccedente quella di € 100.000,00 per
ciascuno dei 4 appellati aventi causa di E.M.”;

- che, col  medesimo  provvedimento,  questa  Azienda  individuava  la  UOC  Affari  Legali  quale  Unità
responsabile all’esecuzione della summenzionata ordinanza;

- che con determina dirigenziale n. 124 del 15/02/2021 questa Azienda liquidava in favore degli eredi del
sig. E.M. esclusivamente la somma  di € 200.000,00, stabilita nell’Ordinanza in argomento, già decurtate
del 50% in ossequio alla solidarietà tra l’AORN Caserta e l’ASL Caserta, prevista dal Giudice adito nel
medesimo provvedimento;

- che parte attrice, tuttavia, intimava altresì il pagamento della quota di pertinenza della ASL CE, a cui la
stessa non ha provveduto;

- che con nota prot. n. 476/i del 05/01/2022, rimasta priva di riscontro, questa Azienda, tra l’altro, invitava
l’ASL CE a “provvedere allo stesso modo al pagamento degli importi ovvero rappresentare la volontà di
rimborso degli stessi allorquando anticipati dall’Azienda Ospedaliera”;

PRESO ATTO 
- che per evitare le conseguenze pregiudizievoli per l’Azienda, sia necessario provvedere alla liquidazione

del restante 50% della somma complessiva di € 400.000,00, attesa la solidarietà tra l’AORN e l’ASL CE
stabilita  dal  Giudice  adito,  sia  con  riserva  di  azione  di  ripetizione  nei  confronti  degli  Eredi  E.M.  a
definizione del Giudizio di Appello, sia con riserva di recuperare le somme nei confronti della ASL di
Caserta;

RITENUTO
- di  dover, dunque, provvedere alla liquidazione della somma di €  200.000,00, quale50% della somma

stabilita dal Giudice a carico della ASL di Caserta,  divisa - come indicato nella precedente determina n.
124/2021 - in versamenti da € 50.000,00 ai 4 Eredi E.M.,  al fine di scongiurare ulteriori aggravi di oneri
a carico di questa AORN;

CONSIDERATO 
- la  circolare del Direttore Generale dell’AORN in materia di “gestione amministrativa interna degli atti

stragiudiziali e giudiziari”, acquisita al prot. n. 21950 del 16/07/2020, agli atti dell’ufficio;
- che la  presente proposta di  determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla

vigente normativa in materia;

DETERMINA
Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. liquidare in favore degli Eredi del Sig. E.M. la somma complessiva di € 200.000,00, quale 50% a
carico della ASL Caserta, così distinta - come indicato nella precedente determina n. 124/2021:
- € 50.000,00 in favore della Sig.ra I.T.  ( Documento di  identità,  C.F.  ed IBAN allegato alla

presente in modalità “istruttoria”);
- € 50.000,00 in favore del Sig. E.M. ( Documento di identità, C.F. ed IBAN allegato alla presente

in modalità “istruttoria”);
- € 50.000,00 in  favore  della  Sig.  E.G.  (  Documento di  identità,  C.F.  ed IBAN allegato alla

presente in modalità “istruttoria”);

- € 50.000,00 in favore del Sig. E.G. ( Documento di identità, C.F. ed IBAN allegato alla presente
in modalità “istruttoria”);

2. riservarsi azione di ripetizione delle somme nei confronti degli Eredi E.M. a definizione del Giudizio
di Appello;

3. riservarsi di recuperare le somme nei confronti dell’ASL Caserta;
4. dare mandato alla UOC Gestione Economico – Finanziaria di procedere al pagamento della somma

complessiva di € 200.000,00, con imputazione sul “ Fondo Risarcimento Danni” n. 2020201030 –
rif. Legal App 125.2020/2022;

5. trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF, alla UOC Affari Legali, agli avv.ti
Parretta Giovanni, Domenico De Stefano Donzelli e Carmine Buonomo, all’ASL di Caserta, all’avv.
Vincenzo Caturano ed alla Corte dei Conti,  sezione giurisdizionale per la Campania in esecuzione
della disposizione C.d.C. 66- 14/10/2016- PROCCAM-P58;

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
Avv. Chiara Di Biase 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

Liquidazione del 50% dell’ASL CE - Ordinanza del 03/12/2020 -  Corte di Appello di Napoli – Giudizio ASL CE c/ Eredi
E.M. + AORN Caserta - rif. int. 125.2020/2022.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2022 2020201030 - F.do risarc.danni(morte,resp.professionale etc.)

€200.000,00

08/02/2022

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Eduardo Scarfiglieri

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




